

Jakarta, 1 April 2019

No. 019/S/CSD-ATPI/IV/2019

Kepada Yth.
Otoritas Jasa Keuangan
Gedung Sumitro Djojohadikusumo
Jl. Lapangan Banteng Timur 2-4
Jakarta Pusat

Up. **Bapak Ir. Hoesen M.M.**
Kepala Eksekutif Bidang Pasar Modal

Perihal : **Penyampaian Bukti Iklan Laporan Keuangan Konsolidasian Audited
PT Asuransi Tugu Pratama Indonesia Tbk**

Dengan hormat,

Menindaklanjuti Peraturan Nomor X.K.2 perihal penyampaian laporan keuangan Berkala emiten atau perusahaan Publik serta Keputusan Direksi BEI Nomor: KEP-306/BEJ/07-2004 (peraturan Nomor I-E). Berikut kami sampaikan Bukti Iklan Laporan Keuangan Konsolidasian Audited PT Asuransi Tugu Pratama Indonesia Tbk per 31 Desember 2018, yang telah terbit di 2 (dua) media cetak nasional (Bisnis Indonesia dan Investor Daily).

Demikian laporan ini kami sampaikan, atas perhatiannya kami ucapkan terima kasih.

Hormat kami,
PT Asuransi Tugu Pratama Indonesia Tbk


Rudi Donardi
Corporate Secretary

Tembusan:

- Yth. Direksi PT Bursa Efek Indonesia
- Yth. Direksi PT Asuransi Tugu Pratama Indonesia Tbk

5 INFRASTRUCTURE & TRANSPORTATIONS

INVESTOR DAILY

PT ASURANSI TUGU PRATAMA INDONESIA Tbk



LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN PER 31 DESEMBER 2018 (disajikan dalam Dolar AS)

ASET	2018	2017	LIABILITAS DAN EKUITAS	2018	2017
Kas dan bank	3.460.687	16.235.394	LIABILITAS		
Investasi			Utang asuransi dan reasuransi	79.010.476	74.599.729
Deposito Berjangka	119.177.410	60.678.285	Utang kolektif	2.361.946	2.044.149
Elektronik	234.048.856	250.051.561	Utang klaim	2.919.800	4.496.302
Penyertaan Langsung	784.325	1.626.172	Utang Kooasuransi	8.543.849	9.139.574
Investasi pada Entitas Asosiasi	9.835.962	8.741.447	Liabilitas Asuransi		
Properti Investasi	184.729.340	159.439.578	Estimasi klaim	315.969.749	190.660.649
Total Investasi	320.176.118	480.742.722	Cadangan lain prinsip yang belum merupakan pendapatan	130.748.777	186.645.055
Piutang premi dan sini, neto	87.691.149	103.803.334	Pendapatan korektif	6.779.167	4.469.425
Piutang asuransi, neto	16.662.632	4.581.880	Pinjaman diberikan		208.874
Piutang reasuransi dan reasuransi neto	14.301.514	13.254.876	Utang penyertaan/kontribusi dan Sahabat asosiasi	10.381.330	11.336.574
Aset tetap, neto	46.823.038	76.383.911	Liabilitas imbalan kerja	18.551.814	20.581.498
Aset tak berwujud, neto	1.953.296	2.359.440	Beban akrual	9.475.798	8.476.854
Aset Reasuransi			Liabilitas pajak	6.403.991	1.587.475
Estimasi klaim	233.423.434	122.219.073	Liabilitas lainnya	8.352.384	13.179.112
Cadangan atas premi yang belum merupakan pendapatan	86.364.712	120.848.858	Liabilitas lainnya yang dimiliki untuk dijual	87.415.416	103.893.302
Daya bayar dikawatir dan utang muka	3.429.048	1.255.448	Total Liabilitas	463.412.912	615.169.482
Teguhan kelebihan pembayaran pajak	391.860	53.440	EKUITAS		
Pajak dibayar dikawatir	2.308.368	682.103	Modal saham - nilai nominal		
Aset pajak tangguhan	13.340.534	9.334.176	Rp100 per saham (nilai penuh)		
Aset lain-lain	21.238.364	15.593.915	Modal dasar - 6.400.000.000 saham dan 6.000.000.000 saham dan 6.000.000.000 saham tahun 2018 dan 2017		
Piutang lain-lain	11.887.242	12.134.251	Modal dimungkinkan dan diotor		
Aset kelompok lepasan yang dimiliki untuk dijual	108.473.306	110.095.270	penah - 1.777.777.000 saham dan 1.600.000.000 saham insuring-meeting pada tahun 2018 dan 2017		
			Tambahan modal diotor		
			Salah satu penyertaan laporan keuangan		
			Seluruh transaksi antara pemegang saham entitas anak		
			(Kerugian)/keuntungan yang belum direalisasi atas efek - efek yang tersedia untuk dijual, neto		
			Bagian kelompok lepasan yang dimiliki untuk dijual		
			Surplus revaluasi aset tetap		
			Selisih laba		
			Telaah kecukupan		
			Belum dicadangkan		
			Sub-total ekuitas yang dapat didistribusikan kepada pemilik entitas anak		
			Kepentingan non-pengendali		
			TOTAL EKUITAS	1.296.363.394	1.091.965.394
Jumlah Aset	1.296.363.394	1.091.965.394	TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	1.296.363.394	1.091.965.394

URAIAN	2018	2017
OPERASI YANG DILAKUKAN PENDAPATAN ASURANSI DAN REASURANSI		
Pendapatan Underwriting		
Pendapatan Premi		
Premi bruto	398.274.276	404.120.221
Premi asuransi dan reasuransi	(486.864.318)	(236.899.900)
Reasuransi (pajak) manfaat atas polis/keuntungan/klaim/penghasilan	4.812.733	(1.236.689)
Pendapatan premi, neto	116.222.701	165.983.632
Beban komisi, neto	(29.410.270)	(39.379.969)
Total pendapatan underwriting	146.812.431	126.603.663
Pendapatan investasi	11.329.817	30.506.038
Pendapatan usaha lainnya	17.817.983	16.786.326
TOTAL PENDAPATAN	176.950.229	183.940.411
BEBAN		
Beban Klaim		
Klaim bruto	129.741.601	122.489.206
Klaim reasuransi dan reasuransi	(46.981.789)	(43.379.133)
Klaim manfaat atas polis/keuntungan/klaim/penghasilan	22.267.143	(6.768.111)
Total beban klaim neto	85.987.955	72.391.794
Beban usaha	49.805.334	38.256.824
Beban usaha lainnya	3.961.365	12.588.828
Beban lain-lain, neto	(6.741.285)	3.296.403
TOTAL BEBAN	137.093.849	126.336.427
LABA sebelum bagian laba bersih entitas asosiasi dan beban pajak final dan pajak penghasilan	21.456.380	55.103.984
LABA setelah bagian laba bersih entitas asosiasi dan beban pajak final dan pajak penghasilan	22.443.887	55.425.834
BEBAN pajak final	(47.715)	(4.284.709)
LABA sebelum beban pajak final dan pajak penghasilan	22.891.172	51.141.125
LABA setelah beban pajak final dan pajak penghasilan	(2.057.194)	(4.648.603)
LABA setelah bagian dari operasi yang diidentifikasi	18.834.978	46.492.522
OPERASI YANG DIHENTIKAN		
LABA TAHUN BERJALAN	(5.406.038)	(1.653.281)
PENYERTAAN KOMPRESIF LAIN		
Pajak yang tidak akan diklasifikasi ke laba rugi	14.429.488	44.643.291
Penghasilan kembali atas liabilitas imbalan kerja	1.720.830	(1.809.315)
Surplus revaluasi aset tetap	140.900	15.590.393
Salah satu penyertaan laporan keuangan	(13.027.406)	(2.403.396)
Pajak penghasilan terkait pos yang tidak akan diklasifikasi ke laba rugi	(412.936)	360.188
Pos yang akan diklasifikasi ke laba rugi	(10.727.602)	8.373.506
LABA PER TAHUN BERJALAN	(5.103.118)	(832.454)
TOTAL (RUGI)/PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN BERJALAN	(22.182.422)	15.784.824
LABA tahun berjalan yang dapat didistribusikan kepada:		
- Pemilik entitas induk	17.407.187	34.712.022
- Kepentingan non-pengendali	(3.077.317)	9.930.269
TOTAL penghasilan komprehensif tahun berjalan	14.329.870	44.642.291
Total penghasilan komprehensif tahun berjalan yang dapat didistribusikan kepada:		
- Pemilik entitas induk	(1.961.924)	39.425.280
- Kepentingan non-pengendali	(6.160.292)	25.879.955
LABA PER SAHAM DASAR YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK	(8.123)	8.028
LABA PER SAHAM DASAR DARI OPERASI YANG DIHENTIKAN DAN DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK	4.818	0.022
DILUSIAN	8.095	-

URAIAN	2018	2017
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI		
Penerimaan kas dari berbagai sumber dan berbagai sumber	441.917.074	519.336.878
Pembayaran kas kepada berbagai sumber, termasuk dari layanan lepasan untuk dijual	(395.619.361)	(496.604.923)
Arus kas bersih operasi dari kelompok lepasan untuk dijual	16.891.121	(3.162.823)
Kas diperoleh dari operasi	8.897.387	30.289.132
Pembayaran pajak penghasilan	(4.472.914)	(7.488.011)
Kas neto yang diperoleh dari aktivitas operasi	4.897.671	30.808.524
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Arus kas bersih investasi dari kelompok lepasan untuk dijual	(833.930)	8.784.706
Penerimaan bunga	4.244.208	8.267.930
Penerimaan dividen	2.816.473	796.217
Pembelian investasi, neto	(47.467.370)	(24.242.634)
Utang modal penanaman modal entitas asosiasi	-	(254.041)
Pembelian aset tetap dan properti investasi	(8.947.457)	(1.808.290)
Hasil penjualan aset tetap dan properti investasi	6.818.151	2.1912
Kas neto yang diperoleh dari aktivitas investasi	(44.793.722)	(19.248.948)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Pembayaran dividen	(6.380.829)	(2.000.000)
Penerimaan kas atas saham penawaran umum saham perdana	62.298.833	-
Pembayaran bunga	(1.116.025)	(1.029.738)
Pembayaran pinjaman diterima	(268.474)	(1.108.206)
Pembayaran utang sewa pembiayaan	(1.146.281)	-
Kontribusi dan sewa pembiayaan	(973.243)	(4.479.925)
Kas neto yang diperoleh dari aktivitas pendanaan	47.912.981	(11.617.899)
(PEMURUHAN)KECAKUPAN NETO KAS DAN BANK	4.388.930	11.933.737
PENYESUAPAN ATAS SELISIH NURS	(17.384.988)	(3.215.514)
KAS DAN BANK AWAL TAHUN	18.738.194	7.518.054
KAS DAN BANK AKHIR TAHUN	8.103.942	16.235.394

PEMILIK PERUSAHAAN

PT Pertamina (Persero) : 58,50%
 UOB Kay Hian Pte Ltd : 15,70%
 Sile Tsaiyan : 10,94%
 Sarnang Fire & Marine Co., Ltd : 5,20%
 Pemegang Saham Lainnya : 9,22%

Catatan :
 Pemegang Saham Kepentingan data 5%

KOMISARIS DAN DIREKSI

Dewan Komisaris :
 Presiden Komisaris : Anief Budimant*)
 Presiden Komisaris : Koesartanto***)
 Komisaris : Eddy Purnawati Poo
 Komisaris : M. Rudy Salahudin Ramto
 Komisaris Independen : M. Harry Santoro
 Komisaris Independen : Pontes Sahanan
 Komisaris Independen : Adi Zakaria Afif

Direksi :
 Presiden Direktur : Indra Batuna
 Direktur Keuangan & Jeta Korporat : Muhammad Syahid
 Direktur Pemasaran Migas : Sigit Suprayono
 Direktur Pemasaran Non Migas : Usmanah WA. Hamzah
 Direktur Teknik : Andy Samuel Panggabean

Call via
1500 458
 0811 9790 0100
 @shop@tugu.com

*) Merajab sampai dengan 6 Desember 2018
 **) Diangkat berdasarkan hasil RUPS tanggal 6 Desember 2018, berlaku efektif setelah diumumkan ke publik dan proper test dan UOK

Catatan :
 a. Berdasarkan hasil Rapat Umum Pemegang Saham Luar Biasa pada tanggal 8 Februari 2018 dan diumumkan dalam Aka Nomor No. 23 tanggal 8 Februari 2018, PT Tugu Pratama Indonesia berubah nama menjadi PT Asuransi Tugu Pratama Indonesia Tbk.
 b. Informasi keuangan di atas diambil dari laporan keuangan konsolidasian PT Asuransi Tugu Pratama Indonesia Tbk ("Perusahaan") dan Entitas Asosiasi tanggal 31 Desember 2018 dan untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut, yang disusun oleh manajemen Perusahaan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan di Indonesia, yang telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Purnawati, Sarnang & Saja (lema anggota Ernst & Young Global Limited), dengan tahun penanggung jawab adalah David Saiti Saiti Harjanto CPA, auditor independen berdasarkan Standar Audit yang ditetapkan oleh Institut Akuntan Publik Indonesia, dengan opini audit tanpa modifikasi, sebagaimana tercantum dalam laporan tanggal 27 Maret 2019 yang telah terserut dalam publikasi ini. Informasi keuangan tersebut di atas tidak mencakup laporan perubahan ekuitas berdasarkan serta catatan atas laporan keuangan konsolidasian.
 c. Nilai luar mata uang asing yang dinyatakan untuk 31 Desember 2018 dan 2017 masing-masing adalah sebesar Rp 14.481 (nilai penuh) dan Rp 13.548 (nilai penuh).
 d. Cadangan Tahun Desember 2018 dihitung oleh akuntansi "Yudha Raza Akseptor" untuk entitas induk dan akuntansi "YOS" untuk anak perusahaan (TR).
 Jakarta, 29 Maret 2019
 S.E. & O
 Direktur
 PT ASURANSI TUGU PRATAMA INDONESIA Tbk

